Sanat yapmaktan uzak ve bilgi vermenin esas olduğu
tıp metinlerinde tercih edilen şekil yaygın olarak nesirdir. Ancak bazı şairler ya da hekim şairler
tıp muhtevalı eserleri kaleme alırken manzum biçimde yazmayı da tercih etmişlerdir. Diğer
taraftan manzum-mensur karışık biçimde kaleme alınmış eserler de söz konusudur.

Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) dönemine kadar ayrı bir medresede eğitime tâbi
olmayan hekimler din, hukuk, edebiyat, felsefe ve tıbbı hep beraber okumuştur (Veli Behçet 1967:
13). Dolayısıyla aldıkları bu ortak eğitimin neticesinde ve varsa yetenekleri, istekleri ölçüsünde
de tıpla birlikte diğer ilimlerle meşgul olmaya devam etmişlerdir. Şair hekimlerin manzum
metinleri kaleme almasında böyle bir tesirin olmasının yanı sıra akılda kalıcılığın kafiyelerle
arttırılmak istenmesi de bir diğer önemli sebep olabilir (Doğan 2016: 455).

Türk edebiyatında manzum yazılmış tıp metinlerinin ilk örneği Ahmedî’nin (ö. 815/1412-13)
Tervîhü’l-Ervâh’ıdır. 1403-1410 yılları arasında yazılmış olan bu mesnevi ilk olarak Emîr
Süleyman’a (ö. 813/1411) ardından bazı ilavelerle I. Mehmed’e (ö. 824/1421) sunulmuştur (Kut
1989: 165-167). Yine şairliği ve hekimliği ile bilinen Nidâî (ö. 1534’ten sonra) halkın gündelik
hayatta karşılaştığı problemleri hemen çözebilmesi ve kolaylıkla okunup anlaşılabilmesi için
manzum biçimde Dürr-i Manzûm isimli eserini mesnevî nazım şekliyle kaleme almıştır (Ay 2000:
20-21). Ünlü hekim Sabuncuoğlu’nun (ö. 873/1468’den sonra) öğrencisi olan Muhyiddin Mehî de,
Hacı Paşa (ö. 827/1424 [?])’nın Müntehab-ı Şifâ isimli eserini uzun ve öğrenilmesi güç olduğundan
manzum hale getirerek eseri özetlemiştir (Kaya 2008: 30). Yine, Siyahî Karamanî Larendevî (ö.
1616’dan sonra) genel anlamda farmakolojiyle alakalı olan Mecmâ-i Tıb isimli eserini manzum bir
biçimde yazmıştır (Akkuş 2008: 7).

Azmî Mustafa Efendi

Azmî mahlasıyla şiirler yazan Mustafa Efendi, Priştinelidir, Sürmeli kadın lakabıyla
tanınmış olup Nuhî ile Levhî’nin kardeşidir (İpekten vd. 1988: 61). Nuhî divan kâtibi iken Azmî
onun öğrencisi idi, Kanunî’nin oğlu Şehzade Sultan Mehmed (ö. 950/1543) Manisa’ya sancağa
çıktığında Azmî onun mutfak kâtipliğini yapmıştır (Kılıç 2018: 463). Şehzadenin vefatından sonra
İstanbul’a gelmiş, kâtiplik yerine bölüğe yazılmıştır, aklî melekelerini yitirdikten sonra ise emekli
edilmiş (Sungurhan 2017: 556) ve ölünceye kadar İsfendiyarlı Mustafa Paşa’nın himayesinde
kalmıştır (Kılıç 2018: 463).

Bu kısmın ardından zamkların sanatının anlatımna yer verilir sonrasında kufa hapının
özelliklerinden bahsedilen bölüm gelir. Mesr şarabının özellikleri ve içeriğine de değinilip
nuşadur macununun Hind kökenli olduğu ve terkibinin birçok hastalığa şifa verdiğini
anlatılmıştır.

Bursalı Emir Sultan’ın (ö. 833/1429 [?]) (Algül ve Azamat 1995: 146-148) yaptığını söylediği
bir macuna geçilir. Bu macunun gönüllerde dert bırakmayacağını, tauna, kulunca, nıkrise, baş
ağrısına, ağız kokusuna ve cimâ karşı faydalı olduğuna; insanın rengini pembeleştirdiğine ve
sözlerini etkili kıldığına değinilerek macunun nelerden oluştuğu sıralanmıştır.

Bundan sonraki kısımda Kanunî’nin veziri Ayas Paşa (ö. 946/1539)’nın (Kütükoğlu 1991:
202-203) hazırladığı macuna yer verilir. Ayas Paşa’nın halk içinde bu macunla meşhur olduğu
söylenir. Bütün tabiplerin nüshalarından toparlayarak ve Danyal’ın nüshasından derleyerek
bunu yazdığını belirtir. Günde bir kez yiyeni dokuz dolandıracağını, özellikle cimâya faydalı
olduğu bilgisine yer verilir.